
ORDINANZA DIRIGENZIALE N° 740 DEL 23/07/2024

DEL SETTORE Settore 9 - Polizia locale, sicurezza, mobilità

Traffico PM

OGGETTO: DIVIETO DI SOSTA VIALE COLOMBO (SUL MARCIAPIEDE) - LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE ED AMBIENTALE AMBITO 2 DITTA SET

IL DIRIGENTE

Premesso che con ordinanza n. 201 del 07/03/2024 e ordinanza n. 664 del 03/07/2024 è stata 
regolamentata la circolazione veicolare e la sosta  ambo i lati, per tratti lineari di circa metri 250 in 
funzione dello spostamento del cantiere ad avanzamento lavori, nel tratto di Viale Colombo 
compreso tra Viale XX Settembre (Piazza Menconi) e Via Parma per consentire i lavori di 
riqualificazione funzionale ed ambientale dell’interfaccia porto città nel porto di Marina di  Carrara e 
piazzale città di Massa (lavori di ambito 2)

Preso Atto dell’incontro avvenuto in data 22/07/2024 presso l’Autorità Portuale inerente le 
problematiche di transito di trasporti eccezionali che per le loro dimensioni non riescono a 
transitare sulla parte di carreggiata residua di Viale Colombo che risulta ristretta dalla presenza del 
cantiere a centro strada, riguardante i lavori di riqualificazione funzionale ed ambientale 
dell’interfaccia porto città nel porto di Marina di  Carrara e piazzale città di Massa (lavori di ambito 
2).

Rilevato che all’incontro erano presenti i dirigenti di Autorità Portuale, Società Edilizia Tirrena, 
Varia Costruzioni, tecnici e rappresentati della amministrazione comunale, e rappresentanti delle 
aziende committenti tali trasporti oltre alle aziende di trasporto stesse.

Considerato che nell’incontro si è stabilito un protocollo di interventi finalizzato alla risoluzione 
della problematiche sopra citate così da consentire il transito in sicurezza di tali trasporti 
eccezionali.

Considerato inoltre che tra le altre cose è stato convenuto di istituire un Divieto di Sosta 0-24 con 
rimozione sul marciapiede lato mare di Viale Colombo nel tratto di competenza comunale  
compreso tra Viale XX Settembre (Piazza Menconi) e Via Volpi.



Sentito il parere del personale di questo Settore.

Viste le indicazioni della Amministrazione Comunale.

Ritenuto opportuno istituire per quanto sopra scritto un  Divieto di Sosta 0-24 con rimozione sul 
marciapiede lato mare di Viale Colombo nel tratto di competenza comunale  compreso tra Viale XX 
Settembre (Piazza Menconi) e Via Volpi.

Visto l'art.7 del Codice della Strada D.Lgs n°285 del 30/04/1992 e s.m.i.

ORDINA

Dalle ore 08,00 del  giorno 25/07/2024 al giorno 31/12/2024  è istituito un  Divieto di Sosta 0-
24 con rimozione sul marciapiede lato mare di Viale Colombo nel tratto di competenza 
comunale  compreso tra Viale XX Settembre (Piazza Menconi) e Via Volpi.

L’impresa esecutrice dei lavori provvederà a posizionare idonea segnaletica che indichi il tratto di 
Viale Colombo interessato  ed il periodo di divieto di sosta, nei termini e modi prescritti dal Codice 
della Strada, avendo cura di inviare a questo Comando tramite posta elettronica all’indirizzo 
centraleoperativapm@comune.carrara.ms.it un documento contenente gli estremi del presente 
atto, il periodo di esecuzione lavori, la data e l’orario dell’avvenuto posizionamento segnali ed il 
numero di targa dei veicoli in sosta.

E’ fatta riserva al Comando di Polizia Municipale, qualora i responsabili del servizio ne 
ravvisino la necessità, di adottare tutti quei provvedimenti contingenti dettati da ragioni di 
emergenza o circolazione veicolare e pedonale.

È escluso da questo provvedimento il tratto di marciapiede di Viale Colombo in concessione 
ad Italian Sea Group.

Nel rispetto dei termini e modi indicati dalla vigente normativa, contro il presente provvedimento 
è possibile presentare ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente entro 60 giorni, il 
ricorso al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti entro 60 giorni (ex art. 37 comma 3 del Codice 
della Strada D.Lgs n. 285/1992 e s.m.i.) ed il ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
giorni.

IL RESPONSABILE del PROCEDIMENTO

          Ten. Nicola Vanelli

mailto:centraleoperativapm@comune.carrara.ms.it


Il Dirigente
MICHELETTI PAOLA

 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del decreto 
legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale documento 
informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.”


